
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  710/23  del  13/11/2023 

Oggetto: VARIAZIONE IN AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CLOUD PER GESTIONE BACKUP E 
DOMAIN CONTROLLER PER LA CONFORMITA' A ABSC DI AGID DI 
CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 66 DEL 15/02/2023 E N. 396 DEL 
15/06/2023 - CIG: Z99394D39C. PER UN IMPORTO D'INCREMENTO 
DI € 1.312,00 ESCLUSO IVA. SOCIETA' TELECOM ITALIA SPA. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Dato atto che per l’Azienda il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di adesione è la 
Dott.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi Informatici e Applicativi 
(ICT) dell’Azienda; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 6836/23; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 66 del 9 febbraio 2023, con la quale si affidava, a seguito di 
espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla società TIM S.p.A., 
con sede legale in Milano (MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010, i 
servizi Cloud per gestione backup e Domain Controller per la conformità a ABSC di Agid 
per la durata di 6 mesi fino al 30/06/2023 e con opzione di prosecuzione di ulteriori 6 
mesi, salva la condizione risolutiva nel caso l’adesione e migrazione al nuovo Accordo 
Quadro Consip “Public Cloud IAAS e PAAS” si perfezionasse prima di detto termine, per 
un importo complessivo di € 3.193,97= al netto d’IVA – CIG: Z99394D39C; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 396 del 15 giugno 2023, con la quale si avvaleva dell’opzione di 
prosecuzione dell’affidamento di cui al punto precedente per la durata di ulteriori 6 mesi 
fino al 31/12/2023, resasi necessaria per assicurare la continuità del servizio nelle more 
del perfezionamento dell’adesione e migrazione al nuovo Accordo Quadro Consip “Public 
Cloud IAAS e PAAS”, per un importo integrativo di € 3.193,97= al netto d’IVA e, così, 
per un importo complessivo di affidamento di € 6.387,94 al netto d’IVA; 

 Dato atto, sulla scorta delle indicazioni fornite dal RUP, della presenza del Contratto 
Quadro N. 8788 di Repertorio e N. 5521 di Raccolta avente ad oggetto l’affidamento 
della “Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana- community 
Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana” stipulato tra Regione Toscana – 
Soggetto Aggregatore e il R.T.I. TIM S.p.A (mandataria), Enterprise Servicea spa, IBM 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Italia spa, LUTECH spa, DEDALUS spa e KYNDRYL ITALIA spa (mandanti) - CIG del 

contratto Quadro 7154112FF8 - i cui servizi corrispondono alle esigenze aziendali e 

rispetto al quale è già in corso da parte dell’Azienda relativa procedura amministrativa 
di adesione ed implementazione; 

 Dato atto che per le attività di affidamento e migrazione dell’intero sistema in dotazione 
all’Azienda alla nuova infrastruttura SCT di Regione Toscana di cui al sopracitato 
Contratto quadro sono stati stimati dal RUP tempi di esecuzione che ragionevolmente 
non si completeranno prima della fine di Febbraio 2024; 

 Preso atto della Relazione del RUP prot. n. 32963 del 3/11/23 allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) con la quale il RUP argomenta circa la 
necessità di ricorrere all’aumento entro il quinto contrattuale dell’importo dei servizi 
Cloud per gestione backup e Domain Controller per la conformità a ABSC di Agid affidati 
a TIM S.p.A. in forza delle sopra richiamate Determinazioni n. 66 del 9 febbraio 2023 e 
n. 396 del 15 giugno 2023, per un importo ulteriore di € 1.312,00= escluso IVA; 

 Preso atto, in particolare, che l’integrazione di cui sopra risponde all’esigenza espressa 
dal RUP affinché non sia interrotto il servizio di gestione delle copie di backup e del 
Domain Controller di cui trattasi, che deve svolgersi senza soluzione di continuità e 
senza periodi di interruzione o malfunzionamento fino al completamento dell’adesione 
alla nuova iniziativa di cui sopra, in cui lo stesso sarà assorbito; 

 Ritenuto al riguardo di avvalersi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, a norma 
del quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto “; 

 Dato atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
Euro 1.312,00= escluso Iva e, pertanto, di Euro 1.600,64= compreso Iva, è previsto nel 
budget dell’anno 2023; 

 

 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di prendere atto della relazione prot. n. 32963 del 3/11/23 allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (All. 1) con la quale il RUP Dr.ssa Sonia Chiantini 
rileva la necessità di procedere all’aumento entro il quinto contrattuale dell’affidamento 
dei servizi Cloud per gestione backup e Domain Controller per la conformità a ABSC di 
Agid di cui alle Determinazioni n. 66 del 9 febbraio 2023 e n. 396 del 15 giugno 2023, per 
un incremento di € 1.312,00= escluso IVA, al fine di assicurarne lo svolgimento senza 
periodi di interruzione o malfunzionamento e nella misura strettamente necessaria fino al 
completamento dell’adesione al Contratto Quadro “Progettazione, realizzazione e gestione 
del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in 
Toscana” richiamato in premessa, in cui sarà ricompreso il servizio in parola; 
 

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 106, comma 12 
del D. Lgs. 50/2016, la variazione in aumento del quinto contrattuale dell’affidamento dei 
servizi Cloud per gestione backup e Domain Controller per la conformità a ABSC di Agid di 
cui al punto precedente, disposto a  favore della società TIM S.p.A., con sede legale in 
Milano (MI) 20123 - Via Gaetano Negri 1, C.F. e P.I. 00488410010; 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente Determinazione pari ad € 1.312,00= 
escluso Iva e, pertanto, di Euro 1.600,64= compreso Iva, imputata nel bilancio dell’anno 
2023 e prevista nei budget che fanno parte dello stesso bilancio, si riferisce ai seguenti 
conto di generale e centro di costo: 

 
     - Conto di Generale: Codice 70315 Manutenzione e Assistenza Connettività;  

      - Centro di costo: GEN1007 Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT); 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante pubblicazione 
sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 , come integrato dall’art.225, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 

 

                      
Il Dirigente  ad interim 

  Area Affari Legali  
      Dr. Enrico Carpitelli    

             (Firmato digitalmente)* 
 

  


	stato
	numero
	data
	servizio

